
-
J 

VISTO: 

RESOLUCION DIRECTORAL Nº IS 3 -2014-ANA-AAA-M 

Cajamarta, J 7: Fl:it Zlli\ 

El expediente administrativo N° 856-2013 tramttado ante la Administración Local de Agua Crtsnejas e 
ingresado con CUT N" 140702-2013 organizado por Germán Calderón Jacinto en calidad oe Presidente de la 
Junta de Usuarios Cajabarnba, sobre Autorización de Ejecución de Obra de aprovechamiento hídrico con 
fines agrícolas para el proyecto "Mejoram¡ento del Servicio de Agua del Sistema de Riego Canal San Roque 
en la Localidad de Jocos, distrito de Sitacocha, provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca·, 
ubicado en el caser\o de Jacos, distrito de Sitacocha, provincia de Cajabamba y región Cajamarca y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo establece el artículo 104" de la Ley de Recursos Hídricos, l ey N° 29338, la Autoridad 
Nacional del Agua aprueba la Ejecución de Obras de Infraestructura Pública o Pñvada que se proyecten en 
los cauces y cuerpos de agua correspondiente; 

Que, conforme lo establece el artlculo 212.1 del Reglamento de la Ley de Recursos Hídrtcos, aprobado 
mediante Decreto Supremo N" 001-2010-AG, la Autoridad Administrativa del Agua Autoriza la Ejecución de 
de Obras de Proyectos de Infraestructura Hidraulica que se proyecten en las fuentes de agua. Asimismo las 
obras se ejecutan conforme a los estudios previamente aprobados por los organismos correspondientes y 
deben contar con la certfficación ambiental respectiva conforme al art. 212.2; 

Que, el artículo 36º inciso (~ del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua, aprobado mediante OS Nº 006-2010-AG, menciona que es función de la Autoridad Administrativa del 
Agua, autorizar la ejecución de obras en los bienes naturales asociados al agua y en la Infraestructura 
hidráulica multlsectorial; 

Que, mediante escrito del visto, la Junta de Usuarios Cajabamba, solicitó ante la Administración Local del 
Agua Crisnejas, Autortzación de Ejecución de Obra de aprovechamiento hídrico con fines agrícolas para el 
proyecto "Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego Canal San Roque en la Localidad de 
Jocos. distrito de Sitacocha, provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca"; 

Que, mediante Resoludón Directora! N" 734-2013-MINAGRl-PSI de fecha 15 de noviembre de 2013, el 
Ministerio de Agricultura - Programa Subsectcrial de Irrigaciones. aprobó el expediente técnico del proyecto 
'Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego Canal San Roque en la Localidad de Jocos, distrito 
de Sitacocha, provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca'. 

Que, la lnfraestructura hidráulica consiste en una captación directa, un desarenador y un medidor tipo RBC; 
construcción pozas disipadoras de concreto armado F'c =21 O Kg/cm2 con medidas de 1,35 m de largo, por 
1, 1 O m de ancho y, 1, 05 m de altura; construcción de muros de contención; construcción de dos (02) 
estructuras de pase; construcción de dieciséis (16) cajas de concreto r c= 210 kg/cm2 armados con una 
malla de acero, cubiertas con una tapa metálica, para el control y mantenimiento de ta estructura, 
construcción de once (11) tomas laterales. 

Que, el expediente administrativo cuénta con opinión favorable de la Administración Local de Agua Crtsnejas 
según es de verse del Informe Técnico N° 160-2013-ANA-AAA·VI M-ALA..CRISNEJAS/SCHC-ERHSS, en la 
que concluye que es procedente se otorgue la Autorización de Ejecución de Obras para el proyecto: 
"Mejoramiento del Servicio de Agua def Sistema de Riego Canal San Roque en la Localidad de Jocos, distrito 
de Sitacocha, provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca·; 



RESOLUCION DIRECTORAL r/O t 53 .2014-ANA·AAA-M 

Que, mediante el Informe Técnico N° 052-2013-ANA-AAA·M/SDARH.MIEVS, la Sub Dirección de 
Admlnistraciói:i de Recursos Hldricos de esta Autoridad, recomienda que es prooedeQte autorizar a favor de 
Programa Sub sectorial de Irrigaciones PSI, la ejecución de obra de aprovecharriien\o hldrico del proyecto 
"Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego Canal San Roque en la Localidad de Jocos, distrito 
de Sitacocha, provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca"; · 

Que, estando a lo opinado por la Sub Dirección de Administración de Recursos Hidricos y por la Unidad de 
Asesoría Jurídica según el lnf01me Legal Nº 21-2014-ANA-M.UAJ.M.CEBM y en uso de las funciones y 
atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 38° del Reglamento de Organización y Funciones ae la 
Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2010-AG, así como la Resolución 
Jefatura! N' 306-2013-ANA, por la cual se designó al Director de la Autoridad Administrativa del Agua 
Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.· Autorizar a favor del Programa Sub sectorial de Irrigaciones PSI, la Ejecución de 
Obra de aprovechamiento hídrico, para el desarrollo del proyecto "Mejoramiento del Servicio de Agua del 
Sistema de Riego Canal San Roque en !a localidad de Jocos, distrito de Sitacocha, provincia de Cajabamba, 
departamento de Cajamarca•; conforme a las especificaciones técnicas descritas en el expediente técnico, 
que consís1e en una captación directa, un desarenador y un medidor tipo RBC; construcción pozas 
disipadoras de ooncreto armado F'c =210 Kg/cm2 con medidas de 1,35 m de largo, por 1, 10 m de ancho y 
1,05 m de altura; construcción de muros de contención; construcción de dos (02) estructuras de pase; 
construcción de dieciséis (16} cajas de concreto f C!:< 210 kg/crn2 armados con una malla de acero, cubiertas 
con una tapa metálica, para el control y mantenimiento de la estructura, construcción de once (11) tomas · 
laterales. 

ARTICULO SEGUNDO.· DISPONER que el plazo de vigencia de la presente autorización es de tres (03) 
meses. Dicho plazo se computará a partir del día siguiente de notificada la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO.· La presente Resolución Directora! NO autoriza la utilización del recurso hidrioo, para 
lo cual se deberá tramitar mediante el procedimiento la respectiva autorización de uso de agua. 

ARTICULO CUARTO.· ENCARGAR a la Administración Local del Agua Crisnejas, la notificación de la 
presente resolución al programa Sub Sectorial de Irrigaciones -PSI, a la Junta de Usuarios de Cajabamba, a 
la Municipalidad Distrital Sitacocha - Lluchubamba, en el modo y forma de ley. 

Reg(strese y Comuníquese 

" · 


	febrero1 001.pdf
	febrero1 002.pdf
	febrero1 003.pdf
	febrero1 004.pdf
	febrero1 005.pdf
	febrero1 006.pdf
	febrero1 007.pdf
	febrero1 008.pdf
	febrero1 009.pdf
	febrero1 010.pdf
	febrero1 011.pdf
	febrero1 012.pdf
	febrero1 013.pdf
	febrero1 014.pdf
	febrero1 015.pdf
	febrero1 016.pdf
	febrero1 017.pdf
	febrero1 018.pdf
	febrero1 019.pdf
	febrero1 020.pdf
	febrero1 021.pdf
	febrero1 022.pdf
	febrero1 023.pdf
	febrero1 024.pdf
	febrero1 025.pdf
	febrero1 026.pdf
	febrero1 027.pdf
	febrero1 028.pdf
	febrero1 029.pdf
	febrero1 030.pdf
	febrero1 031.pdf
	febrero1 032.pdf
	febrero1 033.pdf
	febrero1 034.pdf
	febrero1 035.pdf
	febrero1 036.pdf
	febrero1 037.pdf
	febrero1 038.pdf
	febrero1 039.pdf
	febrero1 040.pdf
	febrero1 041.pdf
	febrero1 042.pdf
	febrero1 043.pdf
	febrero1 044.pdf
	febrero1 045.pdf
	febrero1 046.pdf
	febrero1 047.pdf
	febrero1 048.pdf
	febrero1 049.pdf
	febrero1 050.pdf
	febrero1 051.pdf
	febrero1 052.pdf
	febrero1 053.pdf
	febrero1 054.pdf
	febrero1 055.pdf
	febrero1 056.pdf
	febrero1 057.pdf
	febrero1 058.pdf
	febrero1 059.pdf
	febrero1 060.pdf
	febrero1 061.pdf
	febrero1 062.pdf
	febrero1 063.pdf
	febrero1 064.pdf
	febrero1 065.pdf
	febrero1 066.pdf
	febrero1 067.pdf
	febrero1 068.pdf
	febrero1 069.pdf
	febrero1 070.pdf
	febrero1 071.pdf
	febrero1 072.pdf
	febrero1 073.pdf
	febrero1 074.pdf
	febrero1 075.pdf
	febrero1 076.pdf
	febrero1 078.pdf
	febrero1 079.pdf

